
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.459  93Terça-feira, 04 DE JULHO DE 2023

de arquitetura e complementares de engenharia que comporão toda do-
cumentação técnica necessária à licitação da obra de construção da Nova 
Sede do MPPA em Belém, foi considerado FRACASSADO, tendo em vista 
a decisão exarada pelo Procurador Geral de Justiça em 03/07/2023, que 
manteve a inabilitação da empresa OLIVEIRA ARAÚJO ENGENHARIA LTDA 
no certame, não restando empresas habilitadas na referida licitação, o que 
impossibilita o seu prosseguimento, fazendo-se necessária a repetição do 
certame, conforme preceitos legais e entendimento jurisprudencial.
Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 958182
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa de Licitação: nº 017/2023-MPPA
Processo: Gedoc nº 117682/2023.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa RAFAEL DOS 
SANTOS COELHO/JR PRODUÇÕES E PRESTADORA DE SERVIÇO. (CNPJ 
48.397.252/0001-22).
Objeto: fornecimento de água mineral (garrafão de 20 litros) para atender 
a Promotoria de Justiça de Santarém/PA.
Valor Total: R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais), para um pe-
ríodo de 12 meses.
Fundamento Legal: artigo 75, inciso II, da Lei nº. 14.133/2021.
Data da Assinatura: 29/06/2023
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 12101.03.091.1494. 
8758 - Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; Natureza de Des-
pesa: 3390-30 – Material de Consumo; Fonte de Recursos: 01 500 0000 
01 – Recursos Ordinários;
Ordenador Responsável: Procurador-Geral de Justiça, Dr. CÉSAR BECHARA 
NADER MATTAR JÚNIOR.

Protocolo: 958041
 Dispensa de Licitação: nº 018/2023-MPPA
Processo: Gedoc nº 117683/2023.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa NATIVUS’S EX-
PRES’S REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS (CNPJ 35.032.029/0001-30).
Objeto: fornecimento de água mineral (garrafão de 20 litros) para atender 
a Promotoria de Justiça de Parauapebas/PA.
Valor Total: R$ 7.020,00(sete mil e vinte reais), para um período de 12 meses.
Fundamento Legal: artigo 75, inciso II, da Lei nº. 14.133/2021.
Data da Assinatura: 29/06/2023
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 12101.03.091.1494. 
8758 - Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; Natureza de Des-
pesa: 3390-30 – Material de Consumo; Fonte de Recursos: 01 500 0000 
01 – Recursos Ordinários;
Ordenador Responsável: Procurador-Geral de Justiça, Dr. CÉSAR BECHARA 
NADER MATTAR JÚNIOR.

Protocolo: 958033

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

 Inexigibilidade de Licitação: nº 009/2023-MPPA
Processo: Gedoc nº 120824/2023.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa SARAIVA EDUCA-
ÇÃO (CNPJ 50.268.838/0001-39).
Objeto: Assinatura do produto “Biblioteca Digital Saraiva”, da Empresa Sa-
raiva Educação S.A.
Valor Total: R$ 22.140,00 (vinte e dois mil, cento e quarenta reais), para 
um período de 12 meses.
Fundamento Legal: artigo 74, inciso I, da Lei nº. 14.133/2021.
Data da Assinatura: 23/06/2023
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 12101.03.091.1494. 
8758 - Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; Natureza de Des-
pesa: 3390-39 – Outros serviços de terceiros-Pessoa Jurídica; Fonte de 
Recursos: 01 500 0000 01 – Recursos Ordinários;
Ordenador Responsável: Procurador-Geral de Justiça, Dr. CÉSAR BECHARA 
NADER MATTAR JÚNIOR.

Protocolo: 957998
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3580/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 131297/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: LUCIANO AUGUSTO ARAUJO DA COSTA
CARGO/FUNÇÃO: 3o Promotor de Justiça de Altamira
MATRÍCULA: 999.1722
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Altamira - PA
DESTINO(S): Uruará/PA

PERÍODO(S): 29/06/2023 - 29/06/2023, 30/06/2023 - 30/06/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 (um) diaria(s)
FINALIDADE: Acumulação
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 Belém, 30 de junho de 2023.
CAMILA CAVALCANTE DOS SANTOS
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 3581/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 129451/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: MARCIO SILVA MAUES DE FARIA
CARGO/FUNÇÃO: 2o Promotor de Justiça de Barcarena
MATRÍCULA: 999.1335
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Barcarena - PA
DESTINO(S): Santa Izabel do Pará/PA
PERÍODO(S): 15/06/2023 - 15/06/2023, 16/06/2023 - 16/06/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 (um) diaria(s)
FINALIDADE: Acumulação
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 Belém, 30 de junho de 2023.
CAMILA CAVALCANTE DOS SANTOS
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 3582/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 130983/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: MAURIM LAMEIRA VERGOLINO
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de Ipixuna do Pará
MATRÍCULA: 999.1692
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Ipixuna do Pará/Pará
DESTINO(S): Aurora do Pará/Pará
PERÍODO(S): 07/07/2023 - 07/07/2023, 13/07/2023 - 13/07/2023, 
14/07/2023 - 14/07/2023, 20/07/2023 - 20/07/2023, 21/07/2023 - 
21/0/2023, 27/07/2023 - 27/07/2023, 28/07/2023 - 28/07/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 e 1/2 (três e meia) diárias
FINALIDADE: Acumulação
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 Belém, 30 de junho de 2023.
CAMILA CAVALCANTE DOS SANTOS
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 3583/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 130932/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: LEONARDO JORGE LIMA CALDAS
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de Santana do Araguaia
MATRÍCULA: 999.2696
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Santana do Araguaia/Pará
DESTINO(S): Redenção/Pará
PERÍODO(S): 29/06/2023 - 30/06/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (uma e meia) diárias
FINALIDADE: Acumulação
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 Belém, 30 de junho de 2023.
CAMILA CAVALCANTE DOS SANTOS
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 3584/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 130901/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: ALINE CUNHA DA SILVA


